XLVIII. At nos pro certo habemus, idem aut dictum fuisse, aut certe subintelligendum esse in pane; quod in calice legitur. Quis enim ignorat nos utramque partem partem facere? Nec panem minus quam calicem de essentia Eucharistia? Et vero; si de pane, *Edito omnes*, praxis ipsa Ecclesiæ perpetuo ostendit; non aliter intelligendum, quam ut non solum obficiens, sed præter eum quicumque Christiani sumant panem consecratum. Cur nunc in calice tergiversantur? quid restant? Cur non patiuntur similitum verborum parent esse sententiam?

XLIX. In altera; quid est quod nostro noceat argumento? Voluit admoneere Christus, non esse ab vno exhaustiendum calicem. Quid aliud volumus nos? Quid aliud peccantem accusamus Papistam Sacerdotem? Et cur non accusamus eum, qui quotidie hæc ipsa verba pronuntians; & scens (si tamen sciat) iuberi ne solus hauriat, tamen solus hauriat? Potestne aliquod dici peccatum impudentius, desperatius?

L. Vtrum tamen quæcumque causa fuerit eius vocula, vim quamnam esse

disunt? Bellarminus. Particula *omnes* non semper in Scriptura accipitur vniuersalissime pro omnibus hominibus: sed sæpe pro omnibus. certi alicuius generis ut, *Omnes quarunt quæ sua sunt. Omnes peccauerunt. Clamauerunt omnes, Cracisige*: & similia. Hic autem non potest vniuersalissime: nam sequeretur debere Sacramentum dari Turcis, Iudæis, Ethnicis: illi enim homines sunt. Oportet igitur pro certo hominum genere accipi.

LI. O laudes! o acumen! Enimvero miram obseruationem, & dignam quæ occuparet Papisticos labores, lassaret etiam Iesuitica ingenia. Nos Batava pectora nesciebamus; communionem Eucharistia ad solos pertinere Christianos. Et fortuito dicebamus in Liturgia nostra, *Nos admittendos in eam, qui non sint de Societate Iesu.* Sed esto, nunc cum tanto doctiores sumus, quid tum? Satisne factum Papistis, cum exclusi sunt Turci, Iudæi, Ethnici: ut omnes illi accipiantur pro reliquo hominum genere; hoc est, saltem Christianorum? Minime gentium. Non ea liberalitas est Romana, quæ sapientissimo commento illud, *Bibite omnes*, mutauit in *Vnus bibat solus*.

LII. Itaque pergit Bellarminus excipiendo. Si dixeris omnes viros, excludentur foeminae, si omnes fideles includentur infantes, quos tamen etiam aduersarij excludunt. Si dicant, omnes fideles adultos, in primis gratis dicent, nec facile probare poterunt: deinde includentur abstemij, quos tamen ipsi per se excipere solent: tertio, repugnat Martus, qui dixit omnes bibisse, eisdem scilicet qui apud Matthæum, atque apud Marcum; non omnes adulti: ergo neque apud Matthæum. Quod si dicant apud Marcum intelligi omnes fideles adultos, quia in Apostolis biberint omnes: colligemus iam non obligari fideles ad calicem Domini bibendum, quia mandatum iam impleuerunt enim biberunt, ut iuerat imperatum. Restat igitur, ut solis Apostolis datum fuerit mandatum.

LIII. *Tis ig, vñs! & vñs! & vñs!* & quisquam se componat Iesuitis? Atqui nemo dixit, omnes viros: non enim iustum excludi foeminas. Nec puto in fidelibus non esse foeminas: nisi nolint Iesuitæ, quibus inconculta visio posthac nihil asserendum. Quanquam immanis est *exclusio*, excludi foeminas, si omnes viri intelligantur: quasi necesse sit, quod de vnis dicatur, negari de aliis quibuscumque: & quia omnes viri sunt homines, ideo nullæ foeminae sint homines. Nemo rursus omnes fideles, quo sensu fideles late dicuntur etiam infantes: qui tamen tantum potentia fideles sunt, & propter susceptum fidei Sacramentum, si Augustino fides. Sed omnes tamen fideles: nimirum actus, cuiusmodi nemò nisi adultus. Sed esto, & Iesuitis permittamus non nihil in re leuissima, cuiusmodi verborum est vsurpatio, ne omnino nullum regnum obtineant.

LIV. De fidelibus adultis, quid habet subtilissimus rerum æstimator? Grati dicent, nec facile probare poterunt. Nosne? Forte, inquam, tam nihili homines, ut nisi tu iusseris, ne hunc quidem meridie lucentem Solem, queamus oculis vsurpare. Verum quid tum? dum pro nobis tui no tantum non dicant gratis (absit enim tuos gratis quicquam dicere, nedum facere) sed etiam facile probent? Guillaudus in 1. ad Corinth. 11. *Accipite, & manducate. Faciunt hæc verba, ne infansibus, stultis, dementiibus, & huiusmodi Eucharistiam Ecclesia tradat. Sicut enim Baptism. natis, & non adhuc in vtero existentibus, traditur iuxta præceptum Domini: ita non traditur Eucharistia his qui adhuc non possunt accipere, qui non agnoscant manducandum & sumendum: sed his, quibus vere dici potest, Accipite, & manducate.* Similiter Caietanus in Matth. 26. *Hinc habetur Eucharistiam non esse tribuendam infantibus: quibus non potest dici, accipite, comedite. Sicut enim quia Dominus dixit, nisi quis natus denno fuerit ex aqua & Spiritu, negatur Baptism. infantibus in materno vtero, quia non potest denno nasci, qui non est natus: ita dicente Domino in communiōne Eucharistia, accipite, comedite, negatur Eucharistia illis, qui adhuc non possunt accipere, qui adhuc non possunt comedere.* Idem in 3. Thomæ q. 80. art. 12. Vide Sotum in 4. dist. 12. q. 1. art. 9. Et Rubeum in 4. dist. 9. & Scortiam libr. 4. c. 29.

LV. Videmus tamen etiam nos aliquando non nihil, quasi inaudiuisse. Certe Polanus in Syntagma lib. 6. c. 56. *Infantes*, inquit, *quamuis baptizati ad sacramentum non admittendi. Primo, quia nondum possunt per atatem seipsum probare: Hoc argumentum suppeditat Paulus: Probet quisque seipsum, & ita de pane illo edat, & de poculo illo bibat. Secundo, quia infantes per atatem memoriam Christi nondum possunt recolere, & mortem Domini annuntiare. Hoc argumentum præbet ipse Dominus: Hoc facite in mei recordationem: Quotiescunq; ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Tertio, quia per atatem nequeunt discernere corpus Domini. Hoc argumentum Paulus monstrat: Qui edat, & bibit indigne, damnationem sibi ipsi edat & bibit, non discernens corpus Domini. Similiter Hospinianus historiae Sacramentariae part. 1. lib. 5. c. 4. & c. 2. lib. 2. art. de infantibus. Sic illi, & fortasse alius aliquis haud dissimiliter. Sed quid facias? Is status est temporum; ut quod non vident: imo quod videre nolunt Iesuitæ; id ipsum iubeant nusquam esse. Contra quam suus Papa potest ex non esse facere ens.*

LVI. Rursus; Excipiuntur abstemij. Ita est, inquam, extra ordinem, & propter inuitabilem necessitatem. Quomodo à Baptismo excipiuntur, non tantum qui adhuc in vtero: sed etiam alij, quibus ipsi subiciunt Papistæ Baptismum flammis aut sanguinis. Quomodo admodum igitur verum, baptizandos esse homines omnes, etsi excipiatur illi extra ordinem, sic verum bibendum esse calicem sacrum omnibus adultis fidelibus, etsi non possint abstemij. Nam defectus est per accidens, quomodo surdis & mutis non est Evangelium prædicandum. Et quomodo panis non portigendus, si quis id in pane patitur, quod abstemij in vino: nam ego profiteor vidisse puerum annorum circiter decem, & quidem in nobilitatibus, cui nunquam quicquam gustatum panis, aut carnum.

LVII. Sed repugnat Marcus, ait; apud quem non omnes adulti. Cur non, inquam? Quia tum non biberunt omnes. Præclare. Quid ergo? An omnes saltem Sacerdotes conficientes. Nimirum hæc circumsstantia est vnus actio: non autem institutionis pars. At nobis iam dictum, non quæ facta sunt tantum: sed quæ facta sunt, & præcepta, ad institutionem pertinere. Neque quicquam adeo infans, ut voluerit vno eodemque loco omnes communicare, cum præfentes, tum absentes. Deniq; nonne verum in altera parte subaudiendum, *& comedite omnes*: ut fuit subaudiendum, *comedite omnes*: Quid igitur causa est, ut non negentur per omnes, intelligendi fideles quicumque adulti? Nam certe non omnes tunc aderant: ideo non poterant comedere. An quia omnes comedisse censentur in Apostolis? Esto, sed cur non omnes bibisse in Apostolis.

LVIII. Si biberunt omnes in Apostolis, inquit, iam non obligantur fideles ad bibendum. Quare? Quia mandatum iam impleverunt, biberunt enim, ut erat imperatum. Euge: Euge: aut hic triumphus est, aut nulla unquam spes victoriæ. Veruntamen, nonne in Apostolis biberunt omnes Sacerdotes etiam conficientes? Ergone conficientes Sacerdotes satis fecerunt & non tenentur posthac bibere? Alterutri sine dubio peccant: vel qui dicunt; non bibendum amplius, postquam semel est bibitum, in aliena persona, vel qui Sacerdotes perpetuo volunt bibere; & quidem ter præ aliis, honoris causa. Nos audiimus dictum, *Quotiescunque ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis.* Et putamus æque cum reliquis, dictum fuisse omnibus Apostolis. Itaque habemus pro certo, imperatum Apostolis; & in his imperatum omnibus, ut sapius ederent, sapius biberent. Quare certum est, cum semel biberint, ederintque; non propterea mandatum fuisse impletum; ut in posterum nullam vim habeat. Paschasius de corpore Christi cap. 14. *Nesortie putas, quod de illo villo tantum pane, & in illa una hora hoc eum esse iusserit, sequutus adiunxit, Hoc facite in meam commemorationem.* En triumphos Iesuiticos!

LIX. Confectum est magno conatu, & vix tandem confectum solis tunc Apostolis dictum fuisse illud, *Accipite, bibite*: quanquam nemo negaret. Nam sic malunt Iesuitæ, quod volunt, vi auferre, quam à volentibus obtinere, ut ne magno pro Romana Ecclesia labores iactare nequeant, ut ille olim pro Romana Republica; qui quas conchas in litore legisset impune quicumque ex calceibus, maluit totius exercitus ostentato terrore rapere; nec vi minore, quam Alexander olim Tyrum. Esto sane, quandoquidem facta infecta fieri nequeunt. Sed cui tandem bono? Aut qua arte concluditur aduersus nostram thesiam, id est, contra communionem plebis? Nam etsi soli dictum fuerit Petro, *Dabo tibi claves*, tamen non soli data fuerunt; etsi soli tunc audierint Apostoli, *Quod pro vobis frangitur*; tamen non est pro iis solis factum, & mille huiusmodi.

LX. Explicat Salmero. Christum in Apostolis, quos tunc creauit presbyteros, ad omnes eorum officio successores verba fecisse. Adde Richeomum. Et quanquam Apostoli suo numero repræsentarent omnes Christianos, tamen personis suis tantum pastores ac presbyteros Ecclesiæ. Quare ex his verbis nihil aliud potest elici, quam presbyteris panem & vino sacrificandum esse, non autem communicandum semper vtrique speciei. Puto mentem hanc esse: Apostolis hæc dicta esse verba sub ratione sacerdotij, ut sit argumentum integrum. Nihil imperatum Apostolis tanquam Sacerdotibus pertinet ad plebem. At hæc communicatio calicis, imperata est Apostolis tanquam Sacerdoti: Ergo eadem non pertinet ad plebem.

LXI. Maior sane valeat. Sed minorem miramur à quoquam posse concedi. Nos certe ægamus constanter. Etenim, quæ Apostolis fuerunt iniuncta tanquam Sacerdotibus nemini Christiano è plebe permittuntur aut in Scriptura, aut in vlla legitime instituta Ecclesia. At communicatio vtriusque speciei permittitur Christianis ex plebe tum in Scriptura, tum in legitime institutis Ecclesiis: Ergo communicatio vtriusque speciei non fuit iniuncta tanquam Sacerdotibus. Maiorem, ut spero, nullus sibi negatum Papista: nam infirmaret maiorem argumenti propositi. Minor probatur ex Paulo ad Corinthios, item ex vsu multorum seculorum post Christum, de quo suo loco.

LXII. Illi vero nullum habent confirmationis vestigium; hoc excepto; quod tunc instituebantur Sacerdotes, quod ipsum quale sit videte. Primum vocatur in dubium; & à nobis non conceditur huic institutioni vllum tale actum fuisse coniunctum, neque verisimile putamus seorsim fuisse factos Sacerdotes, & Apostolos. Factos autem Apostolos post resurrectionem ipsi concedunt Papistæ: quod si verum, non persuadent certe nobis, non fuisse in actione laicos.

LXIII. Secundo, ut tantisper concedam fuisse in hac actione factos Sacerdotes, tamen non sequitur in hac communionem fuisse. Audiamus Alphonsum de Castro. *Omitto quorundam responsionem, assignantium discrimen, quod Apostoli ordinati sunt Sacerdotes à Christo per illa verba, Hoc facite in meam commemorationem. De his enim verbis non constat Christum facta consecratione immediate ea dixisse, antequam Eucharistiam sub vtraque specie Apostolis dedit, ut post. Quod si prius dixit quam dederit, constat eum Sacerdotibus dedisse. Si vero illa verba Christus post datam illam Eucharistiam dixit, manifestum est illum non Sacerdotibus tunc dedisse. Quod mihi ex litera decursu magis probatur. Et sic credo verisimilius, si verum, quod prius dictum Costero, vtramque speciem datam, ut Apostoli itum discerent, sic enim solent, opinor, Papistæ non ante consecrare suos sacerdotes, quam singula mimici spectaculi docuerint ludicra. Tiletanus scripsit, Christum Apostolis quidem suis presentibus, tanquam futuris Sacerdotibus mandasse, *Ut vtramque partem Sacramenti perciperent*: Futuris, inquit, Sacerdotibus. At certe si nondum fuerint Sacerdotes cum ederunt, & biberunt; qui potuerunt solos Sacerdotes repræsentare? cur non laicos?*

LXIV. Tertio, demus amplius: id est, quicquid vel maxime optare poterunt; Apostolos iam prius fuisse Sacerdotes, quam aut biberint, aut etiam ederint. Quid obtinebunt propterea? Solis Sacerdotibus tradendum esse calicem? Forte: si non etiam hinc exciperent non conficientes. At certe Apostoli tunc nec conficiebant, nec poterant conficere. Itaque conficientium personam gestare non poterant. At non conficientium saltem? Atqui istos Papistæ relegant ad communionem laicam, sic enim appellant: *Quod si non conficientes repræsentabant, & non conficientium communionem oportet esse non aliam quam laicorum*: Ergo laicorum communionem oportet esse sub vtraque. Denique dico non esse consequens, ut quicquid sit Sacerdoti, fiat tanquam Sacerdoti, id est, secundum rationem solius Sacerdotij. Nonne enim Apostolis iam Sacerdotibus dictum, ut baptizarent? Et tamen non solis Sacerdotibus Papistæ permittunt baptizare. Paschasius c. 15. de corpore Christi, *Hic solus est qui frangit panem & per manum Ministrorum distribuit credentibus, dicens, Accipite, & bibite ex hoc omnes, tam Ministri quam reliqui credentes.*

LXV. Est vero elegans ingenium Richeomi, repræsentatos esse ab Apostolis omnes Christianos suo numero, at non suis personis. Dignum sane acumen, quod ei primo, imo hæcenus soli, venerit in mentem. Veruntamen quibus dicet exhibitam communionem, numero an personis? Nam si numero; ergo constabit datum fuisse non Apostolis tantum, sed omnibus fidelibus; quos repræsentabat is numerus. Numero autem fuisse datam; re-

statu Evangelium, *Bibite ex hoc omnes.* Nam omnes Papistæ contendunt non nisi duodecim significare; id est, numerum, quo repræsentari Christianos omnes habemus Richeomum testem, magni nominis Iesuitam.

LXVI. Finiebam hoc caput, cum noua subtilitas occurrit Stapletoni in Antidotis ad 26. c. Matthæi. Si obseruandum parat Caluinus, quod de pane simpliciter dixit, *Accipite & manducate*: illud quodque obseruandum dicimus; quod nullus Euangelista adiecit, *Et acceperunt ac manducarunt*: sicut de solo calice adiecit Marcus, *& biberunt ex eo omnes.* Imo omnes accepisse ac manducasse non dicitur, nec omnes accipere ac manducare iubentur, ne vlllo modo manducationis præceptum ad illos solos præsentem, aut eorum successores, sed in vniuersum ad omnes fideles pertinere ostenderetur. Ad calicis mentionem ideo tum iubentur omnes libere, tum omnes bibisse memoratur, ut intelligeretur præceptum bibendi necessario ad illos solos præsentem, atque eorum successores illis in officio pares, non autem ad vniuersum populum fidelem pertinere.

LXVII. Subtilitas sane noua: Sed estne viri sobrii? Quasi eadem ratio esset arguendi, ab eo quod diserte dictum; & eo quod non dictum. At qui non est: nam id quod diserte dictum, & quidem à Christo, nec potest esse non dictum; aut frustra. At id quod non dictum potuit esse dicendum; id est, ut nos loqui solemus, potest esse subaudiendum. Etsi fuit dicendum, habet eundem effectum, ac si esset dictum: Exempli gratia; Paulus in pane expressit, *Gratias agis, fregit, dicens, accipite, edite*: est in calice duntaxat, *Idem & poculum*: non expressa gratiarum actione sed subaudita, itemque verbo accipiendi. Et iam vidimus tum ex mente Bellarmini, tum ex testimonio Veterum, & intelligendum, *Edite omnes*: & adiciendum, *Ederunt omnes.* Denique vno verbo, cum nec negari possit, id quod diserte dictum; nec affirmati non possit, quod tacitum; ridicula consequentia est, si non sit dictum, *Edite omnes*; aut *Ederunt omnes*: ergo præceptum edendi pertinere in vniuersum ad omnes fideles. At, si sit dictum, *bibite omnes*, & *biberunt omnes*: ergo præceptum non pertinere ad omnes fideles. Et contra potius, quia in altero dictum, in altero subaudiendum est; sequitur eodem modo de vtroque concludendum, vel non pertinere ad omnes fideles; quod aperte falsum de pane, ipse confitente Stapletono: vel contra, pertinere ad omnes fideles, quod est verius, & nos volumus.

CAP. IV.

De verbis, Hoc facite in mei commemorationem.

I. Rursus in Institutione præceptam esse vtriusque speciei communionem docemus ex his verbis, apud Lucam post distributum panem, *Hoc facite in mei recordationem.* Apud Paulum etiam post calicem donatum, *Hoc facite, quotiescunque biberitis ad mei recordationem.* Iussit Christus Apostolos hoc facere scilicet, quod ipsum viderent facientem, in instituenda Eucharistia; & peculiariter in pane, & calice. Quare vtramque speciem iussit communicari; quoties celebraretur Eucharistia.

II. Quos c. præced. vidimus motibus variis rimas conatos aperire, hic rursus habebimus similes: huc illuc desilientes, nusquam consistentes: vere denique ostendentes, quæ quanta patiantur intra se veritatis tormenta; & tamen certos nusquam cedere. Vere dicam nusquam magis apparere, quanta sit horum hominum proteruita aduersum Scripturam. Sed eamus per singulos.

III. Beccanus; de sensu huius loci notat dissentire ipsos inter nos. Lutherani, inquit, volunt ad omnes fideles: Caluinistæ ad solos Ecclesiæ Ministros pertinere. Hunc litem primum inter se componant.

IV. Sed hic præter Caluinistæ nominis calumniam, mendacium est, quod nullo testimonio potuit Iesuita fulcire. Ergo quidem in Caluino nihil potui tale inuenire. At in Marlorato ad 11 prioris ad Corinth. & illud, *Hoc facite. Ad totam actionem hoc referendum est, ut quod Christus tum cum Discipulis fecit, idem & nos in sacris caetibus facitemus, & quemadmodum Discipuli in illa ipsa vespera à dispositi ab ipso Christo hoc acceperunt sacramentum, ita & nunc disponamus.* Sadeel contra monachos Burdenses. *Si necesse est obtemperare Christo, & Sacramentum ex eius ordinatione celebrare, necesse quoque est vtrumque signum & Sacramentum sumere, cum Christus dixerit, Hoc facite. Hælopoæus, Quum non tantum historicè recenset Euangelista mentem Christi accipientis panem & poculum, sed additum fuisse significat mandatum, Accipite, comedite, bibite ex hoc omnes, hoc facite; docet profecto velle Dominum, ut perpetuo vsque ad seculi consummationem, in pio Cœna Dominica vsu, id quod fecit ipse faciamus. Neque vero solis id præscriptum est Apostolis, ut cauillantur aduersarij. Petrus Molinæus, Verba Christi, Hoc facite, iubent eos facere suis populis, quod ipsis Christus fecerat. Hæc agitur verba iubebant eos populo vtramque speciem dare. Hi omnes, si verum eis nomen reddas Christiani sunt Catholici, sin Iesuitæ, calumniam retineas Caluinistæ.*

V. Caietanus. Respondetur ad hoc, ut omnis tollatur cauillatio quadrupliciter. Dicat comparare se ex veteri formula, Inter bonos bene agier, ad sinceram disputationem, & à cauillis puram. Hoc quid sit exitus testabitur. Prima responsio, habere hæc verba vim triplicem: vnam, ut sint institutoria celebrationis Eucharistiæ; alteram, ut sint collatiua potestatis Sacerdotalis ad consecrandam Eucharistiam, quia per ea sint ordinati Sacerdotes Apostoli: tertiam, ut præceptiua, non ipsius operis, sed ordinis ad suam commemorationem; quod est præcipere ordinem operis in sui memoria. Atque hic apparatus est duntaxat. Nam solutio hæc. Si arguat quis ex vi institutoria, scilicet, quod ex hoc ipso quod Dominus instituit Sacramentum sub vtraque specie, obligamur ad seruandam eius institutionem, facile patet nullitas argumenti. Quomodo autem? Dupliciter. Primo, quia sufficit fieri ab aliquibus de Ecclesia, puta Sacerdotibus celebrantibus, ad quos solos sermo Dominicus tum dirigebatur: & patet, quia soli Sacerdotes possunt hoc facere, scilicet, consecrare. Secundo, quia ad obligandos singulos de Ecclesia sub præcepto, plus requiratur quam institutio, quod patet ex Sacramento Confirmationis, & extremæ Vnctionis, quorum neutrum est de necessitate salutis, quamuis contemptus sit damnabilis.

VI. Et ista scilicet nihil habent cauillorum Acqui secundum illud de in-

VII. In tertio duo membra sunt: vnum non esse præceptum ipsum op-

VIII. Hæc iam peccata sunt. Addo aliud; cum hæc distinctio sit op-

IX. In argumento ex primo membro, negat consequentiam. Ea sic

X. Infirmam tamen consequentiam prima ratio: quia sufficit ab ali-

XI. Probat, quia soli Sacerdotes possunt consecrare. Sanè, inquam, sed

XII. Probat rursus. Quia ad obligandos singulos, plus requiratur,

XIII. Atque hæc prima Caietani responsio, Peigo ad alteram. Secundo

XIV. Sed primum non demonstrari verumque opus, sumitur præter rei

XV. Quod obicitur pro incommodo, mera est principij petitio. Hoc

XVI. Quod adicitur de Sacerdotibus non habentibus curas animarum,

XVII. Tertia Caietani responsio. Etsi ly hoc demonstraret omnè

XVIII. Beatam sane Ecclesiam Romanam; quæ tam probè attenti

XIX. Recolamus. Est præceptum affirmatiuum: Ergo non pro semper

XX. Sed enim partes duæ sunt, Consecratio, & Distributio: vtriusque

XXI. Nulla occurrit necessitas, aiunt. Imo, inquam, occurrit eadem

Chriftian... pleoni in... od de pa... ruanum... ducant:... omnes ac... manduca... illos so... nes fide... iuentur... præce... succello... em peti... ratio ef... tum. Ar... nec potest... esse dica... fuit dicit... tiam; Pau... fiant in calice... sed subau... Bellarmi... adiciens... id quod... on sequen... ceptum e... bibite... nes fideles... est sequi... ad omnes... vel contra... mmunio... m panem... em dona... Chriftus... instituen... ue speciem... onatos ape... consisten... ritatis tor... gis appa... Sed ea... os. Luthe... flix Mini... lacium est... Caluino ni... h. & illud... us tum cum... madmodum... Sacramen... tes, Si me... lebrare, ne... Chriftus di... Evangelii... se significat... ocer profecto... in pio Com... criptum est... isti, Hoc fa... gatur ver... verum eis... am retinas... io quadru... agies, ad... restabitur... institutoria... Sacerdota... Sacerdotes... nis ad suam... memoria... uat quis ex... tituit Sacra... titutionem... er. Primo... ebrantibus... a soli Sacer... tia ad obli... m institu... Vnctionis... ptus sic da... VI Et

Ergo ipsa celebratio missæ est necessitas communionis. Eadem ratio nobis militat si nulla celebraretur Eucharistia, nullâ necessitatem dicimus esse communionis Sed si celebraretur, contra. Rursus, si nulla sit communio, nullam esse poculi necessitatem. Sed posita communione, non patitur nullam dici poculi necessitatem. Quid nos dixi? Imo non patitur Institutio.

XXII. Atq; hæc tertia responsio Caietani: nunc quarta. Dicitur ex ipso ordine textus Evangelici, quod hoc Domini præceptum nullibi invenitur à Domino traditum nisi respectu Sacramenti sub specie panis tantum: quod ly hoc nihil demonstrat de pertinentibus ad calicem: & propterea ex isto præcepto argumentum si efficax, est gladius est Goliath: quoniam hinc sequitur, quod sola panis sancti communio præcepto est tradenda. Et probatur, primo ex Luca, qui expresse refert Dominum ante consecrationem calicis, post consecrationem panis dixisse, hoc facite. Secundo ex Paulo: qui de pane dixit, Hoc facite in meam commemorationem. At post calicem, Hoc facite quotiescunq; biberis, in meam commemorationem. Nempe de pane absolute, de poculo non absolute, sed quotiescunq; id faceret. Itaq; non præcipitur bibere: sed si bibatur in suam commemorationem bibi. Confirmatur ex eo, quod numero singulari dictum, Hoc facite, non plurali, Hoc facite.

XXIII. Placuit Bellarmino, & inde Cofferæo, nec sine exultatione. Audite: Mirabilis est Dei providentia in sanctis literis. Nam ut non haberent hæretici iustam excusationem, sustulit eis omnem te. guesandi occasionem. Nam Lucas illud, Hoc facite, posuit post datum Sacramentum sub specie panis, post datum autem calicem non repetit, ut intelligeremus iussisse Dominum, ut sub specie panis omnibus distribueretur, sub specie vini non item. Placuit Beccano. Placuit Slotano: placuit Tiletano: placuit Hesselio; qui quasi magnum aliquid effaturus, prædixit Scripturam non leuiter percurrenda esse verba, sed grauitè ponderanda, ut ex his Christi mentem intelligamus.

XXIV. Sed calamitatem vide. Displicuit Soto, qui sic scripsit in 4. distin. 12. quæst. 1. artic. 12. Hoc Caietanus infirmare contendit (argumentum, scilicet nostrum) quasi non sit præceptum simpliciter sic faciendi: sed quod quotiescunq; fiat, fiat in eius memoriam, & Ecclesia refert. At vero non est negandum esse præceptum: alioquin non haberemus fundamentum præcepti celebrandi in Ecclesia. Displicuit etiam Vasqui, & quidem ex professo resutanti, disput. 213. in 3. Thomæ, cap. 2. & concludenti, Præceptum igitur Christus illi verba Luca, & in assumptione commemorare: in passionem eius, & non tantum, ut quoties illud sumeremus, passio nem ipsius in memoriam renouaremus: ac proinde præcipit, ut sumeremus: nam qui præcipit, ut opere aliquo commemoratio fiat alicuius beneficii accepti, ex modo ipso præcipiendi præcipit etiam ut fiat opus ipsum. Quis hoc non videt? Importuni graculi obstrepentes tantæ exultationi: Videtur quibus ista sunt curæ.

XXV. Momentum subtilitatis in eo est: quod Hoc facite in mei commemorationem non sit dictum in calice: at Hoc facite quotiescunq; biberis, non similiter dictum in pane. Hoc quid sit ante omnia videamus. Si syllabas numeres, extra aleam est obseruatio, neque nos pugnamus. Sed mentem iubemus attendere. Et sic dicimus de pane eandem rationem: & omnino interpretandum, Hoc facite quotiescunq; ederis de hoc pane in mei commemorationem. Attestatur ratio. Non enim iussus est panis ille di absolute: sed tantum cum celebrabitur Sacramentum: at hoc non celebratur semper. Itaque Paulus dixit, Quotiescunq; ederis panem hunc, & poculum hoc biberis.

XXVI. Dico rursus potuisse de calice dici, Hoc facite in mei commemorationem. Ratio facilis. Quia non minus calix, quam panis quotiescunq; Eucharistia: & non rarius ad illum quam ad hunc plebs inuitata: aut ena sollicitata. Quod si in pane potuit, Hoc facite in mei memoriam, subaudiui illud quotiescunq; ederis; cur non in calice, quotiescunq; biberis, idem sit, quod in pane, edere in mei commemorationem?

XXVII. De rectis Liturgiis; quæ non nisi post vtramq; speciem. Marci, Gratus egit, benedixit, sanctificauit, fregit, dedidit, sanctus, ac beatus discipulis. Apostolus, dicens, Accipite, comedite, Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis frangitur, & distribuitur in remissionem peccatorum. Similiter & calicem postquam cenauit accipiens factusq; vini, & aqua commixtione, suscipiens in coelis ad se patrem suum Deumq; nostrum, & Deum vniuersorum, gratus egit, benedixit, sanctificauit, impleuit Spiritu Sancto, & tradidit Sanctis & beatis discipulis suis. Apostolus, dicens: Ederis ex eo omnes, Hoc enim est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro vobis & multis effunditur & distribuitur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem. Non dissonat Clemens in Constitutionibus: non Iacobus, non Basilus.

XXVIII. Petri Liturgia ordinem retinet eundem, sed numero plurali vitur. Quod est similiter in Romano Canone, Hoc quotiescunq; feceritis in mei memoriam facietis. Et hæc, inquit Biel, clausula restituit vramq; consecrationem tam panis quam calicis.

XXIX. Et vero inepte Caietanus negauit dictum, hoc facite. Nam quid aliud Paulus, cum his dixit, semel ad panem, iterum ad calicem? Quæso te per si quid habes sani: quid est hoc & hoc facite: aliud quam hæc facite? Et non sunt viciiligatores Sophista? Non præcipitur bibere, aiunt, nisi quotiescunq; biberint in memoriam Christi. Recte. Quasi præcipitur edere, etiam quotiescunq; non ederet in memoriam Christi. Imo non semper præcipitur hoc facere, sed quotiescunq; fecerint in memoriam Christi, præcipitur edere & bibere. Vel si malis Bielem, Sensus est: Quotiescunq; hæc, quæ feci, id est consecrationem panis & calicis (glossa interlinearis apud eundem, consecrando, & sumendo, feceritis, facite in memoriam meam, id est meis sacrificij. Vnde intelligis alterutrum, vel de pane dici non absolute; vel de calice etiam absolute.

XXX. Hæc tunc Caietani apparatus. Nunc colligam aliorum quinquas. Petrus Michaelis, Bifarianus hæc intelligas licet, scilicet vel de omnibus in Sacramenti institutione ab eo gestis, vel de sola Sacramenti perceptione ab Apostolis celebrata. Priori modo, Apostolis duntaxat eorumque posteris, non promiscuo vulgo, consecrandi, offerendique impositum munus atque lex est. Posteriori non alia verborum est mens atque sententia, quam non quidem, nec omnes, nec quouis tempore ad vtramq; speciem summptionem, quæque hic sit plene per sacrificium commemorationem, lege teneri, verum ad solam Sacramenti perceptionem, non alio, quam

quo pro temporum ratione, ab Ecclesia decretum fuerit modo, idque ad sui commemorationem.

XXXI. Imo absit ut de sola Sacramenti perceptione aut ipsi intelligamus, aut alios permittamus intelligere. Alterum potius de tota institutione. Non de omnibus dico, quæve gessit Christus inter institutum: sed de institutione, id est, acceptione, benedictione, distributione. Quid ergo? Solis, inquit ille, Apostolis lex est. Negauimus olim, Sophista, & impugnauimus. Nam in distributione duo sunt necessariæ concipienda, vnum Sacerdotis, dare; alterum non Sacerdotis, accipere. Itaque aut nihil imperatur: aut aliquid imperatur etiam non Sacerdotibus nempe edere, & bibere.

XXXII. Sed non omnibus, ait, neq; omni tempore, ad vtramque speciem: verum ad solam Sacramenti perceptionem, quomodo Ecclesia decreuerit. Vnde hoc, Sophista? quam habes aut Scripturam docentem, aut Ecclesiam Veterem testantem? Nam si à te, ridemus. Et tamen neq; omnes dicebamus, neq; quouis tempore. Sed Ecclesia videlicet Romana idem censet plebi non interdicit; & omnibus promiscue non tantum permittere, sed etiam obaudere. Idem rursus plebem non arceret, & noctu, die: mane, vespere; ante cibum, post cibum; omnes cogere. Tam bene mediocritatem est edocita. Ac nos sanius; quæ non sunt instituta circumstantiæ, habeto sane sibi Ecclesia, ut tempus, locumque celebrandi, & si quæ sunt similia. At quæ instituta sunt, ea ne moueto. Esse autem hoc institutum, ut detur vtraque species nunc disputamus, ut quod pro certo habemus, id ipsum aduersariis persuadeamus, nisi obstat pernicia.

XXXIII. Resumendum nunc illud est de solis Apostolis, eorumque posteris. Nam vrgetur seueius ab aliis. Pighius sic habet. Plane est certum & euident, non ad Christi fideles omnes, sed ad Sacerdotes solos, ea sola Christi verba spectare, ad quos solos hoc facere, quod in Cana fecit Christus, pertinere indubitatum est. Alii disertius, his ipsis verbis factos esse Sacerdotes. Andræus; Verbis illis, Hoc facite in meam commemorationem de disse corpus ac sanguinem suum conficiendi, illisque potestatem dedisse Christum præsentis Apostolos Sacerdotes creasse, illisque potestatem dedisse corpus ac sanguinem suum conficiendi, tam est compertum, ut de ea dubitare nemo sine summa proteruita possit. Et probat hoc argumento. Quoniam alioquin nullum esset in sacris literis vestigium Sacerdotalis potestatis. Quod est absurdum.

XXXIV. Respondeo plane absurdum esse ad Sacerdotes solos ea verba pertinere: alioquin ad eos solos pertinere esset necesse, vniuersam Eucharistia institutionem; quæ istis verbis breuiter & compendiose contrahitur: ut docuimus. Nec vero Iansenius tam præfata audax, cuius hæc sunt cap. 131. concordia. Proinde hæc verba non pertinent ad singulos fideles, nisi quatenus pronomen hoc refertur ad summptionem. Quod si aliquid est in eorum verborum sensu, quod pertinet ad singulos fideles: Ergo falsum est ea verba ad solos Apostolos pertinere. Vasques disputat. 203. in 3. Thomæ, cap. 2. Hæc ratione verba prædicta ad vniuersos h. mines referre debemus. ut vniuersis per illa præcepta Christus vnam actionem formaliter, quamuis diuerso modo nimirum ut passionem suam memorarent in hoc Sacramento, vniuersisque suo modo.

XXXV. Sed enim his verbis creati sunt Sacerdotes. Ergo ad eos solos pertinet. Primum negatur consequentia. Iansenius autor est; cui antecedeas persuasissimum: ac non consequens absq; exceptione. Locus est, quem iam iam indicauimus. Intelligimus, inquit, Apostolos his verbis consecratos à Domino Sacerdotes: quia per ea verba potestas illis data est faciendi, quod fecerat ipse: proinde hæc verba non pertinent ad singulos fideles, nisi quatenus pronomen hoc refertur ad summptionem. Res clara. Quæ verba designant summptionem, ea pertinent ad singulos fideles. At verba quibus Apostoli consecrati sunt Sacerdotes, designant summptionem. Ergo verba quibus Apostoli consecrati sunt Sacerdotes pertinent ad singulos fideles. Brunt igitur dicent, singuli fideles creati Sacerdotes. Minime vero, inquam. Non enim absolute pertinent ad eos, sed quatenus designant summptionem, ut notauit Iansenius: & hoc satis est, ut negentur pertinere ad solos Sacerdotes: nam si id esset: ergo neque absolute, neque quatenus pertinent ad singulos fideles: quia negatio vniuersalis, negat eadem opera quicquid est particulare.

XXXVI. Deinde negatur antecedens; tribus argumentis. Primo Verba Eucharistica institutionis, eandem habent efficaciam, quam habuerunt cum primū sunt à Christo prolato. At post Christum, hæc verba nunquam habuerunt efficaciam constituendi illos Sacerdotes. Ergo neque olim cum sunt à Christo recitata. Maior patet ex perpetua fide Ecclesie: quæ propterea recitat vbiq; hanc institutionem: certo habens id eam efficere, quod significet. Alioquin nulla esset iam pridem consecratio: nullum Eucharistica Sacramentum. Minor facile probatur: quoniam his verbis nullus vnquam Sacerdos est consecratus. Deinde, quia hæc verba dicuntur, vel ad omnes communicantes; vel ad solam consecrationem. Si prius: Ergo omnes communicantes fierent Sacerdotes: quod est falsissimū. Si posterius: ergo Sacerdotes totius consecrarentur; quoties celebrarent, quod est absurdum. Secundo. Nullus Sacerdos constituitur per verba, quæ continent duntaxat partem Sacerdotij. Ergo non constituitur Sacerdotem. Maior plana est. Quoniam verba consecrationis tantum efficiunt, quantum significant. Itaq; imperfecta esset consecratio: quæ ex parte duntaxat. Minor etiam manifesta; quia præter consecrationem huius Sacramenti, cum prædicatio verbi, tum clausæ pertinent ad sacerdotium. Tertio, Consecratio Sacerdotis, est solennitas per se & separata: At hæc verba non sunt vlla solennitas per se & separata: Ergo non consecratio Sacerdotis. Maiorem cum præxis confirmat Ecclesia: cum non debent negare Papiæ; qui ordinationem faciunt separatam Sacramentum. Minorem quis neget, qui sciat hæc verba constituisse partem institutionis? Biel lect. 53. in Canonem; Hoc est membrum verum secundæ particule quartæ partis primæ epistolæ: in quo post traditam priore membro formam consecrationis, additur significationis efficaciam consecrari sanguinis.

XXXVII. Sed ingens absurdum clamant. Tantamne auctoritatem nusquam in scripturis describi, Modeste. Quid enim iuuat Stentores agere? At vos non estis in eam quærimoniam admittendi. Qui præiudicatis magis esse res posse in Ecclesia, quarum nullum in scripturis vestigium.

Tum autem importuna querimonia est. Nam quid ad rem: Non enim idem est describi auctoritatem sacerdotalem: & Sacerdotem consecrari. Ita- que probatio non respondet questioni. Et sane falsum, aut nullum alibi, aut nullum etiam hic vestigium extare. Etenim quæcumque publici muneris partes sunt in Ecclesia; eadem sunt Sacerdotij. Et hic publicæ partes sunt consecrare, distribuere speciem utramque Eucharistiæ. Itaque tum alibi, tum hic vestigia luculentia sunt sacerdotij Christiani. Et iam si nulli sint Apostoli creati Sacerdotes, siue Episcopi, Presbyterive.

XXXVIII. Sed Sacerdotibus solis hoc facere concessum est. Concedo, inquam, si consecrare, & dare, siue distribuere intelligas. Nam si etiam sumere, edere, bibere sæpe negatum. Veruntamen, quid tum si illud? An sic: si Sacerdotibus solis concessum: Ergo creati Sacerdotes Apostoli? Ridiculum. Nam Iansenius loco iam notato, Nisi quatenus sunt membra Ecclesiæ (singulos fideles dicit) qui in Apostolo accepit, & in Sacerdotibus obtinet potestatem faciendi, quod fecit Christus: Et tibi potestatem datam Ecclesiæ: datam Sacerdotibus; An quia tunc universa Ecclesia facta Sacerdos: universi Sacerdotes tunc creati? Cur ergo absurdum dicere tunc designatam potestatem fuisse Apostolorum, postea creaturam Sacerdotum? Neque etiam potuit iam antea creatorum. Baptizant enim: quod etsi non credant Papistæ Sacerdotis opus esse, tamen nos credimus. Sed & ipsi Papistæ, saltem ordinariam baptizandi potestatem Sacerdoti volunt esse certam. Siue autem postea fuerint creati, siue antea, sequitur non fuisse tum creatos. Nec sane verisimile est creatos fuisse aliud agendū, & non hoc ipsum.

XXXIX. Vsq̄que peculiarem invenit solutionem; non negans in his verbis contineri præceptum de usu calicis: sed esse pro tota Ecclesia, non pro singulis. Quod ænigmatis ita exponit, ut multa sint præcepta, quæ toti Ecclesiæ conveniant, ita ut per aliquos, non per singulos implenda sint. Ad hunc modum præceptum esse Sacerdotibus sub utraque specie sumere hoc Sacramentum: singulis non item.

XL. Sed contradicit Iansenius, qui diserte scripsit, Hæc verba non pertinent ad singulos fideles, nisi quatenus pronomen hoc, refertur ad summationem. Vnde quis non videt consequens esse, ut quatenus referuntur ad summationem, pertineant ad singulos? Et vero ridiculum, dari Ecclesiæ præceptum, & non singulis. Quid est enim Ecclesiæ per se & abstracte a singulis? Scio equidem dici quædam relicta Ecclesiæ, quæ tamen non singulis, quis enim ignorat? Verum præcepta alia sunt communia omnibus, alia peculiaria certis ordinibus. Vtraque data Ecclesiæ: sed illa singulis; ut credere in Christum; amare proximum. Ista autem non singulis quibusque, sed tantum singulis cuiusdam ordinis: ut honore parentes, omnes obligat quibus sunt parentes, etsi non omnes Christianos; quia non omnibus sunt parentes. Si hoc de quo nunc agitur non est datum nisi Sacerdotibus; non obligabit quidem omnes sigillatim Christianos, sed obligabit tamen singulos Sacerdotes: & sane ita intelligunt Papistæ, qui non putant relaxandum, quo minus Sacerdotes conficientes nullo excepto communicent utriusque speciei. Sed enim iam probatum hæc verba competere plebi; quare singulos de plebe comprehendunt: non tantum chimeram illam totius Ecclesiæ: sic enim merito appellem oppositam singulis. Quare, aut ne communicato singuli, aut si communicent, ne accedant ab altera specie. Quæ ratio est Sacerdotum, quos etsi nemo cogat conficere, tamen si conficiant, omnes cogunt utramque speciem sumere.

CAP. V.

De Signo & re significata.

I. Hæc enim Communionis integræ demonstratum ius est, ex præcepto: nunc demonstrandum ex rationibus, ut sumus polliciti.

II. Prima hæc esto. Quicunque sunt & rei significatæ capaces, & usus significandæ rationem institutionis; illi dem neque signum est dehegandum. At quicunque fideles adulti sunt & rei significatæ per calicem capaces, & eius calicis usus secundum rationem institutionis: Ergo non est quibuscunque fidelibus negandum signum calicis. Maior probatur auctoritate Petri Actor. 10. qui cum vidisset Cornelium, eiusque familiam participem fuisse factam Spiritus Sancti, ut reliquos Christianos, Nunquid, dixit, aquam prohibere potest, quo minus videlicet baptizentur isti, qui Spiritum Sanctum accipiunt sicut & nos? Vbi Lorinus, Argumentum à maiori esse Glossæ ordinariæ sententia. Si enim quod maius est dedit Deus, quod est minus nullum prohibere potest. Et vero cum Sacramenta non sint instituta nisi propter rem significandam ex definitione; sine dubio, quibus finis non denegatur, negari media ad eum finem valde est absurdum. Sic adscriptis olim ad militiam Romanam Cæsares balneum non negabant, Sic hodie nulli Christiano non licet Baptismum accipere. Et apud Papistas, si quis Baptismum iam acceperit, ei non negantur solennia Baptismi.

III. Assumptum haud difficile probatur. Primum enim res significatæ calicis, est communio sanguinis; teste Paulo, decimo prioris ad Corinthios: At quoslibet fideles capaces sanguinis Christi; quis tam perficitæ frontis Sophista ut neget? Non saltem Papistæ: qui & corporis permittant communionem; suo proprio signo: non sit autem hæc minor quam illa; ut ea concessa hæc negetur: Et omnino contendant fieri particeps sanguinis, eosdem qui corporis, excogitata in eam rem concomitantia, de qua suo loco.

IV. Secundo, Quicunque confertur remissio peccatorum; eidem confertur sanguis Christi. At quicunque fideles confertur remissio peccatorum: Ergo cuiusque fideles confertur sanguis Christi: At proinde conferendum etiam poculum est. Maiorem, opinor, non opus est probare. Maiorem vna cum conclusione probant institutionis verba: Bibite ex hoc omnes. Hoc est enim sanguis meus, Novi Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

V. Tertio probatur ex Ioann. 6. Amen, Amen, dico vobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Facilis ratio: Quisquis habet vitam in se, bibit sanguinem Christi: At omnis fidelis habet vitam in se: Ergo omnis fidelis bibit sanguinem Christi.

Cur non sanguinis Sacramentum? Maior certa ex conversione universalis negatur. Minor perspicua ex verbis Christi eodem capite, Amen, Amen, dico vobis, qui credit in me habet vitam æternam. Et Amen, Amen dico vobis, qui sermone meum audit & credit ei qui misit me habet vitam æternam. Et in condemnationem non venit, sed transit à morte in vitam.

VI. Sic probatum esse fideles capaces, imo etiam participes rei significatæ per Sacramentum calicis. Sed esse capaces usus calicis secundum institutionem, id est, potus, estne quisquam qui neget? Exceptis abstemiis: qui extra ordinem, & summa vigente necessitate excepti, non possunt opponi ordinis: ideo neque institutionis, ut ante monui: sicut neque subito morientes. Baptismi necessitatem impugnare nequeunt. Neque vero Papistæ solis abstemiis prohibent.

VII. In hoc soluendo argumento non sunt prolixi. Bellarminus totum argumentum consumit in remissione peccatorum: ut sit, cuiusque datur remissio peccatorum, eidem signum remissionis non potest negari. Quod ne nos quidem improbaemus. Sed ille responderet; contra potius consequentiam esse: cui datur signum remissionis, eidem esse dandam remissionem, ne signum esset mendax.

VIII. Ar nos, hæc consequentiam esse fallacem: nostram certiorum. Constat enim in multis signum dari, absque remissione peccatorum. Docuit Paulus iorio decimo capitis prioris ad Corinthios: Israelitas eadem nobiscum escam edisse, eundem bibisse potum; & tamen mortuos in deserto. Imo docuit in ipsa inflatione explicando, qui edant & bibant indigne, suam edere & bibere damnationem. At si datur remissio, tum multo certius concluditur dandum signum: non tantum à maiori ad minus: sed etiam à fine ad media.

IX. Sed iam de remissione ipsa: respondet idem: signum remissionis proprie non esse calicem: sed Baptismum & absolutionem: Calicem esse signum præter, quo peccata sint remissa.

X. Nihil hoc quidem ad argumentum nostrum, cuius alia forma est, Sed tamen dico contra esse proprie signum remissionis peccatorum: quia non sit simpliciter signum sanguinis; nempe ut est sanguis: sed pretij, ut loquitur Bellarminus, id est, ut Christus sanguinis fusi in remissionem peccatorum: Vnde etiam medicamentum olim appellatum semper sumendum ab iis qui semper peccant. Quia vero Sacramenta id efficiunt, quod significant: si hoc Sacramentum sit remedium adversus peccata, necesse est eodem significari, remissionem peccatorum: itaque esse proprie remissionis signum. In eum rem discretissimus ille Canon 13. distinct. 2. de consecratione. Si quis, cuiusque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debeat illum semper accipere, ut semper peccata sibi dimittantur.

XI. Klingius ita philosophatur: Remissio peccatorum non promittitur ob potationem sanguinis; sed propter effusionem: nempe si quis crediderit in Christum. Quando igitur quis carnem & sanguinem sumit, nulli invidetur remissio peccatorum.

XII. Ita est, inquam. Sed nihil hæc ad argumentum: quod his totidem verbis Klingius ipse conceperat, Quibus remissio datur peccatorum, si non potest negari signum remissionis. Et certe nunquam cuiquam nostrum dictum ei negari remissionem, cui poculum non porrigatur. Quid igitur noster agit Sophista? Eruditissime: nec negat consequentiam; & antecedens concedit. O sic disputent omnes Papistæ: ut ne fiat amplius adversarij ventarisi inde nec nostri.

XIII. Locum Ioannis in tertia probatione; nemò non exagavit, sed alia; imò aliena occasione: Ea fuit Bohemorum, quos conflavit hoc loco ad probandum directe communionem utriusque speciei. Recens Ioannes de Ragusio verba hæc Ioannis de Rockizana, Quod autem communio divinissima Eucharistiæ sub utraque specie toticredentium populo sit: hæc scripta patet per illud Ioannis 6. Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Narrat etiam rei originem Æneas Sylvius historia Bohemica, cap. 35. Petrum Deselessem adisse Iacobellum Misnensem? dixisse; mirari se vitum doctum sanctumque; non animadvertisse errorem illum communionis, iam pridem Ecclesiæ pessum dedisse: cum tamen scriptum sit. Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Commotum his verbis Iacobellum perquisivisse veteres Sanctorum Doctorum codices; comperisse communionem calicis laudatam: ipsum itaque docuisse plebem isti, qui calicis communionem illo modo neglexeret: & ita coepisse hanc controvertiam; quam nondum movisset Ioannes Hus, at etiam Hieronymus Pragensis. Eandem historiam descripsit Cochæus historia Hussitica, lib. 1. addens, maxime exultasse Hussitas, quod reperiissent iam articulum in Evangelia lege fundatum.

XIV. Fuit hoc vchemens classicum, quo omnes undique excitati Papistæ, pro se quisque sategunt, qui si presentissimo periculo irreobuiant: nec tunc solum, cum præfens pugna esset cum Hussitis: sed etiam nunc. Nam etsi cum illis ille desit, nec enim quisquam ante inde Parisiis laceffit: Non desinunt tamen tam sollicitè inde disputare Papistæ, quam si Hannibal esset ad portas. In quolautam nobis voluptatem conciliant, & cum tam serio leuem ob causam commotentur: & cum pugnant inter se ipsi non minus quam cum Bohemis. Quod spectaculum sero forte non ingratum lectoribus, si a me representetur, ut sciant que sint artes Papisticæ in interpretanda Scriptura.

XV. Ioannes de Ragusio primo, conatu, negavit illum esse præceptum, Auctoritas non intelligitur præceptiva, nec includit in se aliquod præceptum vel mandatum. Et explicat: quia non sit necesse ubique in doctrina Christi poni ut nota præcepti vel affirmatiue, vel negatiue, ibi esse obligationem esse necessitate: ut Matthæi nono, Vide ne quis sciat. Et decimo, Nihil tuleritis in vobis. Lucæ decimo quarto, Nisi quis renuntiaverit omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus. Ex his, inquit, patet, quod prædicta auctoritas, Nisi manducaveritis, potest intelligi non præceptiva, non obstante nota præcepti.

XVI. Alias concessio præcepto, negarunt quidam agi de Sacramente: quidam affirmarunt. Negarunt olim Ioannes de Ragusio, Ioannes de Turrectemara. Nuper Cœteranus, Ekius, Ioannes Fabri Halibrunensis. Hi omnes pugnant fortiter tum ex textu, tum ex patribus magno numero.

Cui ordini videor accensere posse eos, qui dicitur agi dicunt, non de signo; Hesselium, imo etiam Bellarminum, saltem in solutione prima, negantem remedium conseruanda vitæ consistere in speciebus panis & vini: aut in modo manducandi, & bibendi: sed in sumptione corporis & sanguinis Domini, quocumque modo sumantur, modo vere sumantur. Hesselius assererat proprie non loqui de Sacramento, etsi de re quæ hæc Sacramento signatur.

XXVII. Asseruerunt contra nec minus animose disputarunt, & à rationibus, & à Patribus, recentiores; Ioannes Rossensis proœmio quinti de Eucharistia contra Oecolampadium, Beccanus, Alphonsus de Castro: Pighius, Dominicus Soto, Gregorius de Valentia, Bellarminus capit. 7. primi de Eucharistia.

XXVIII. Illis facili labore negotium peragitur: at istis maiori opus fuit artificio. Itaque etiam abeunt in varias partes. Fuere qui disunctiue interpretarentur: Nisi manducaueritis carnem, vel biberitis sanguinem; sic enim interdum in Scripturis occurrere: Actor. 3. *Argentum & aurum non est mihi.* Ioann. 15. *Si non venissem, & loquutus fuisset eis, peccatum non haberent.* Psalm. 1. *Non surgent impij in iudicio, & peccatores in concilio iustorum.* Hæc ex Bellarmino in solutione 2. & Gregorio de Valentia.

XXIX. Sunt qui malint præceptum datum Ecclesiæ, sed implendum per aliquos non per singulos. Bellarminus solutione 3. Gregorius de Valentia, Sed Dominicus Soto non probat.

XX. Dixerunt alij denique de Sacramento agi, at non de modo: sic Lorichius, & Salmero, & Gregorius de Valentia. Sensus est expressus à Lorichio: Non refertur ad modum sumptionis Sacramenti, sed simpliciter ad Sacramenti sumptionem, siue sub vna, siue sub vtraque specie. Salmero diligentius. Non intelligi feruam manducationem, siue Capernaiticam: non intelligi Sacramentalem tantum: non spirituales tantum: Ergo de manducatione spirituali in hoc Sacramento actu voroue suscepto: quæ non minus in vna quam vtraque specie intelligatur, Huic solutioni postrema acquiescit Soto. Sed & Costerus notat, nullam fieri mentionem specierum, sed corporis tantum ac sanguinis: hunc autem sanguinem sub specie panis bibi.

XXI. Hæc diligentia fuit Papistarum. Quibus nos libere illud obiicimus. Non amo nimium diligentes. Nam quid opus est circuitus quærite, ubi tam facile vadum? Nos certe ij sumus, quibus persuasissimum est, hoc toto capite Ioannis 6. agi abstractè de re per Sacramentum Eucharistia significata, id est, esu potuque spirituali carnis ac sanguinis Christi. Itaque non probamus Bohemos directè ab his verbis argumentantes. Caluinus hic ingenius, vt vbiq;e, *Grassus fuit Veterum error, qui infantulos putarunt vitæ aeternæ priuari, nisi Eucharistiam illa pervigerent: neq; enim de Cæna habetur concio, sed de perpetua communicatione, quæ extra Esu Cænae obij constat. Nec vero rectè Boemi, quæ hoc testimonio probarent usum calicis promiscuum debere omnibus esse.* Quod ad infantulos spectat: eos Christi institutio à Cæna participatione arceat: quia nondum scissos probare, nondum colere Christi memoriam possunt. Eadem institutio calicem omnibus vna cum pane communem facit: mandat enim vt inde bibamus omnes. Itaque nostrum nemo est vsus isthoc argumento aduersus Papistas, quod agnouit ac testatus est Bellarminus, & Costerus. Vnde notanda impudentia non tantum Beccani excipientis duntaxat quosdam Calvinistas; sed multo magis Petri Michaelis; qui cum suo Clementi pactes impoluerit nostras, tum hoc etiam argumentum. Et Dominici Soto, qui Lutheranis nominatim adscripsit. Nam qui plurimi tractarunt promiscue cum nostris aliis rationibus nulla addita discretionem nominum, tolerari posse videntur; quasi non nos haberent impugnandos solos.

XXII. Non est nostrum nunc disputare, vtri melius senserint, ij qui negarunt, an qui affirmarunt, agi his verbis de Sacramento, quo fiet Deo dante alio loco: etsi iam satis præiudicamus quæ sit nostra sententia. Sed hoc tamen dicimus confidenter non tantum argumento nostro nihil præiudicare quicquid commenti sunt, cuiuscunque sint ordinis: sed etiam nugas egisse meas, quicunque in posteriori sperarunt à se confutatum iri Boemos.

XXIII. Persuaserit ille scilicet de Ragusio, nullum esse præceptum, vbi addita tam seuera poena, priuationis vitæ. Et nullo quidem exemplo producto. Nam illa Matthæi 9. & 10. nullam habent adiunctam poenam, vt taceam sumi non probari non esse præcepta. Illud autem ex Luca esse præceptum, & quomodo alias disputatum à nobis.

XXIV. Disunctiua interpretatio Bellarmini, quid monstri est quæso? Nam significat illa quidem posse haberi vitam æternam si alterutrum duntaxat bibatur. Sed nunquam quicquam sanæ mentis tantam auctoritatem concessurus est vlli Iesuitæ, vt hanc significationem esse iubeat huic phrasi est, contradicente vniuerso humano vsu. Nam omnino copulatiua phrasis est. Hoc est simul vtrumque membrum eodem fasce inuoluens. Cum disunctiua separet, & seorsum sumat. Exempla. Actor. 17. *Athenienses & aduena hospites nulli alij rei vocabantur, nisi ad dicendum, aut audiendum aliquid noui.* Prioris ad Timoth. 5. *Aduersus Presbyterum accusationem ne admittito, nisi sub duobus, aut tribus testibus.* Nimirum sensus est alterutrum membrum sufficere ad veritatem orationis; etiam si alterum desit: vt si probatio sit duorum testium, etsi non trium, tamen sufficere: & potuit Atheniensem aliquis vacare non dicendis nouis, sed tantum audientis, vel contra.

XXV. Ast copulatiua exempla omnia aliter sunt, Matth. 14. *Non habemus hic nisi quinque panes & duos pisces.* Muta; nisi quinque panes aut duos pisces, idemne cuiquam videbitur: Decimo octauo, *Nisi conuersi fueritis, & sicut vt pueruli, nequaquam ingrediemini in regnum cælorum.* Disparato, nisi aut conuersi fueritis, aut sicut vt pueruli, non tra loqueris in Theologia. Marci, *Neque permisit vt quisquam ipsum sequeretur, nisi Petrus & Iacobus, & Ioannes fratres Iacobi.* Prioris ad Corinth. 1. *Neminem vestrum baptizauit, nisi Crispum, & Caium.*

XXVI. Atqui Actorum 3. *Argentum & aurum non est mihi.* Id est, aurum vel argentum. Intelligo, longè alia ratio est. Non enim hypothetica enuntiatio est, sed Categorica, vt loquuntur scholæ. In huiusmodi autem simul negatur vtrumque membrum, etiam si particula sint disunctiua. Itaque perinde est, si dicas, aurum & argentum non est mihi, siue, argentum vel aurum non est mihi. Itaque non particula aliam ponit,

aliam tollit: sed negatio categorica vtriq; est communis. Ast in Hypo-thetica enuntiatione, gemina copula est, quarum alterutra, vel ponitur, vel tollitur. Hæc autem particula, nisi, negat copulam hypotheticam; non categoricam. Si dixeris, nisi sit tibi aurum vel argentum, non dabis elemosynam: non negas haberi: sed negas tantum consequens, posito antecedente, quod est, non istud haberi argentum vel aurum: sed oppositum non haberi. Eadem ratio est Psalmi 1. vbi rectè expressum dicit, *non resurgent impij in iudicio, neque peccatores in concilio iustorum:* quod non nego: sed illud neque, esse vel non absit vt (ophista concedam, vere enim copulatiua negatio est, vtrumque membrum æque tollens.

XXVII. At Ioannis 15. *Si non venissem, & loquutus fuisset:* Simile exemplum est huic loco: sed, & posito pro, vel, non concedimus. Significauit enim Christus se vtrumq; præstitisse: scilicet & venisse, & loquutum fuisse: quia videlicet aduentus nudus, absq; vlla doctrina, nihil profuisset, ad augendum, minuendum ve crimen.

XXVIII. Gregorius de Valentia addit; ex 21. Exodi, *Qui percusserit patrem suum, & matrem suam, morte moriatur:* vbi particulam esse copulatiua pro diiunctiua manifestum est: sed in enuneriato categorico. Muta: Nisi quis percusserit patrem suum, & matrem suam, ne moriatur; quis non videt quanto hæc distent intervallo? Sic solent nullo discrimine Sophista iungere gryphes equis.

XXIX. Ecclesiæ mandatum non singulis; alias explosimus. Sed hic explicet etiam Dominicus Soto, *Interpretatio hæc, inquit, non est ad modum textus græci.* Vtinam neq; Papistis sed frustra opto: non sic solet Papistis tumma cura esse quid textus velit, aut nolit.

XXX. Non agi de modo Sacramenti, sed de Sacramento, ridiculum est: quoniam Sacramentum nihil nisi modus est; cum sit ceremonia, vt alias notatum communi consensu. Atqui ceremonia & modus ceremoniæ nullo modo differunt, nisi, si forte, ratione, & hac quidem subtiliori, quam solidiori. Deinde hanc ipsum modum non exprimi falsum; quia comedere & bibere, est modus: & modus is ipse, de quo nunc disputatur. Vtrumque Christus nominauit: & vtriq; assignauit eandem necessitatem. Inuitis quidem Papistis. Sed quid facias? Non erat Christus ira institutus, vt his cæcam vouisset obedientiam. Ridiculus autem Salmero. Non loquitur, ait, de feruio esu. Concedo, inquam. Non de Sacramentali tantum. Concedo, quandoquidem personarum eorum nunc suscepi, qui de Sacramento interpretantur. Ergo, inquit, de spirituali in Sacramento. Et hoc eodem modo esto concessum. Quid tum? Atqui hæc non minus fit in vna, quam vtraq; specie. Rectè, inquam, æque enim participatio Christi est in pane, & in calice. Sed tu, vir bone, aut non concludis quod erat in quæstione; videlicet non esse æque vtramq; necessariam: aut si concludas, quia æque in vtraque, Ergo alteram esse superfluum, siue non æque necessariam: non interpretaris locum: sed fingis tibi somnia.

XXXI. Atque hæc tenus in gratiam Bohemorum, aduersus eos, qui eis concedunt Christum loquutum de Sacramento. Nunc nostram rem agamus. Dixi hæc nulla commenta labefactare argumentum nostrum. Id credo & κλάδος διακρίσει; Maior fuit. Quicunque habeat vitam in se, eum bibere sanguinem Christi. Hocce infirmum siue qui rem intelligunt, siue qui Sacramentum? Imo qui rem: ij manifeste confirmant. Qui Sacramentum, non infirmant: quandoquidem, teste Salmerone, non intelligunt Sacramentum nudum, & à re seiuictum: sed vtrumq; simul. Minor fuit. At omnis fidelis habet in se vita. Id certum: quocumque modo hæc Christi verba interpretare. Quia videlicet non ab istis confirmatio est, sed ab aliis; aduersus quæ nihil obicitur.

CAP. VI.

Variationes pro vtraq; specie.

I. Cvm labo alias rationes. Hanc secundam. Cui imperatur finis instituti poculi, eidem poculum instituitur. At plebi fidelis imperatur finis instituti poculi. Ergo eidem instituitur poculum hoc Eucharisticum. Maior patet ex communi sensu: & ex pari exemplo panis: qui nunquam fuit denegatus plebi: & reliquarum omnium rerum: qui iubetur vivere, eidem permitenda sunt quæcumque ad eam vitam fouendam pertinent. Cuius sanitas optatur, eidem medicamenta sunt applicanda. Qui destitatur eruditioni, huic tradenda sunt elementa. Denique qui vocandus est ad salutem, eidem sunt articuli fidei communicandi.